



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Luiz Cunha, nº 178, - Bairro Monte Castelo - CEP 62350-000 - Ubajara - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2023 AO EDITAL Nº 12/2023 DG-UBA/UBAJARA-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE EXTENSÃO NOÇÕES DE PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

A Diretora-Geral Substituta do *Campus* Ubajara, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições administrativas, retifica os seguintes subitens (EDITAL Nº 12/2023 DG-UBA/UBAJARA-IFCE):

- **No subitem 4.1:**

Onde se lê

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através do Formulário de Inscrição Digital (acesso pelo link <https://forms.gle/dRTWL8U9Ugb6LJyt8>) devidamente preenchido e enviado, no período de 17 de julho (a partir de 8h) à 21 de julho de 2023 (até às 17h).

Leia-se

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através do Formulário de Inscrição Digital (acesso pelo link <https://forms.gle/dRTWL8U9Ugb6LJyt8>) devidamente preenchido e enviado, no período de 17 de julho (a partir de 8h) à **10 de agosto de 2023 (até às 17h)**.

- **No subitem 5.8:**

Onde se lê

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.8. A lista com os nomes dos candidatos classificados e classificáveis será divulgada a partir do dia 24 de julho de 2023 no site www.ifce.edu.br/ubajara.

Leia-se

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.8. A lista com os nomes dos candidatos classificados e classificáveis será divulgada a partir do dia **11 de agosto de 2023** no site www.ifce.edu.br/ubajara.

- **No subitem 7.1:**

Onde se lê

7. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO

7.1. O curso possui carga horária de 120 horas, com duração estimada de 20 semanas, durante o período de 01 de agosto de 2023 à 15 de dezembro de 2023.

Leia-se

7. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO

7.1. O curso possui carga horária de 120 horas, com duração estimada de 20 semanas, durante o período de **17 de agosto de 2023 à 29 de dezembro de 2023**.

• **No subitem 7.1:**

Onde se lê

9.CALENDÁRIO

9.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades	Datas
Publicação do edital	13/07/2023
Prazo para impugnação do Edital (via e-mail cpe.ubajara@ifce.edu.br)	14/07/2023 (até às 14h)
Período de inscrição (Link - https://forms.gle/dRTWL8U9Ugb6LJyt8)	de 8h do dia 17/07/2023 às 17h do dia 21/07/2023
Divulgação da lista dos candidatos classificados e classificáveis	24/07/2023
Prazo para recursos	25/07/2023 (até às 17h)
Divulgação do Resultado dos recursos	26/07/2023
Divulgação do Resultado Definitivo dos candidatos classificados e classificáveis	26/07/2023
Início das aulas e confirmação de matrícula	01/08/2023
Divulgação da quantidade de vagas para chamada dos classificáveis	02/08/2023
Chamada dos Classificáveis, se houver	03/08/2023, às 15h30, na Coordenação de Pesquisa e Extensão
Previsão de término das aulas	15/12/2023

Leia-se

9.CALENDÁRIO

9.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades	Datas
Publicação do edital	13/07/2023
Prazo para impugnação do Edital (via e-mail cpe.ubajara@ifce.edu.br)	14/07/2023 (até às 14h)
Período de inscrição (Link - https://forms.gle/dRTWL8U9Ugb6LJyt8)	de 8h do dia 17/07/2023 às 17h do dia 10/08/2023
Divulgação da lista dos candidatos classificados e classificáveis	11/08/2023
Prazo para recursos	14/08/2023 (até às 17h)
Divulgação do Resultado dos recursos	15/08/2023
Divulgação do Resultado Definitivo dos candidatos classificados e classificáveis	15/08/2023
Início das aulas e confirmação de matrícula	17/08/2023
Divulgação da quantidade de vagas para chamada dos classificáveis	18/08/2023
Chamada dos Classificáveis, se houver	22/08/2023, às 14h, na Coordenação de Pesquisa e Extensão
Previsão de término das aulas	29/12/2023

(documento assinado eletronicamente)

Vanessa Silva Medeiros

Diretora-Geral Substituta

IFCE *campus* Ubajara



Documento assinado eletronicamente por **Vanessa Silva Medeiros, Diretor(a) Geral do campus Ubajara Substituto**, em 21/07/2023, às 10:27, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **5108970** e o código CRC **2BB9EBCD**.